
Abstrakt 

Euroskepticismus se v posledních letech stal stále častěji skloňovaným pojmem. 

Na jeho rostoucí popularitě se v současnosti podepsala panující krize eurozóny a následná 

neschopnost členských států přijít s jejím definitivním řešením. Euroskepticismus tak 

rezonoval nejen ve státech, jako byla Velká Británie či Francie, ale jeho stopy bylo možno 

nalézt i ve Spolkové republice. Práce se pokouší na základě analýzy programových 

dokumentů a dalších prohlášení zachytit nárůst euroskepse mezi německými politickými 

stranami při současném zohlednění veřejného mínění. Faktem zůstává, že Německo se stalo 

jedním z hlavních aktérů při hledání cest z krize. Tato úloha spojená s určitou finanční zátěží 

vedla na politické scéně k řadě diskuzí a k růstu skepse mezi etablovanými politickými 

stranami. Jedním z hojně diskutovaných témat byl např. plánovaný Evropský stabilizační 

mechanismus. Krize však vyvolávala nejistotu a skepsi i mezi německou veřejností. Stále se 

objevující problémy a neustálé hledání vhodného řešení situace tuto skepsi dále přiživovaly. 

V přímé reakci na krizi vzniklo na německé politické scéně hnutí Alternativa pro Německo, 

které se svojí skepsí namířenou vůči eurozóně jasně vymezilo proti etablovaným politickým 

stranám. Toto nové politické hnutí dosáhlo v roce 2014 v evropských a zemských volbách 

nepopiratelného úspěchu, což byl důsledek několika faktorů, které budou v práci 

identifikovány. I přesto však Německo zůstalo proevropsky naladěno. 

 


